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Ma’lumki, tadqiqotchilarning diqqat markazida chizma geometriya masalalarida 

berilgan tekisliklarni gorizontal yoki frontal vaziyatga keltirish masalasi, dolzarb 

muammolardan biri bo‘lib keladi. Bu muammoni hal qilish natijasida, biz foydalanib 

kelayotgan chizmani qayta tuzish usullari, klassik usul sifatida ishlab chiqilgan, ya’ni tekis 

parallel ko‘chirish, proyeksiyalar tekisligini almashtirish va aylantirish usullari yaratilgan va 

ulardan foydalanib kelinadi. Gorizontal va frontal vaziyatga keltirilgan tekisliklarda ularning 

barcha elementlari haqiqiy ko‘rinishlarida H yoki V tekislikka tasvirlangan bo‘ladi. Ular 

orasida shunday turkum elementlar – tekislikning   tarkibiy qismlari – to‘g‘ri chiziqlari 

mavjudki, ular parallel proyeksiyalarning xossasiga asosan ixtiyoriy va proyeksiyalovchi 

vaziyatdagi tekisliklarning berilgan proyeksiyalarida ham haqiqiy kattaliklarida yoki 

ko‘rinishlarida, yoki uzunliklarida tasvirlangan bo‘ladi. 

Bunday turkum chiziqlarga tekislikning gorizontal, frontal va profil chiziqlari hamda 

ularga perpendikulyar bo‘lgan eng katta og‘ma to‘g‘ri chiziqlar bilan gorizontal va frontal 

chiziqlar orasidagi to‘g‘ri burchaklar kiradi. Shuningdek, masalalarda berilgan obyektlarning 

o‘zaro perpendikulyar bo‘lgan gorizontal va frontal chiziqlar bilan chegaralangan 

proyeksiyalovchi nurlar tekisligining bo‘lagi ham kiradi. 

Biz tekislikning bunday turkum geometrik figuralaridan foydalanib, ya’ni chizmani qayta 

tuzish usullarini o‘rganmasdan, chizma geometriyaning umumiy ortogonal proyeksiyalash 

bo‘limida, ixtiyoriy yoki proyeksiyalovchi vaziyatdagi tekisliklarni gorizontal yoki frontal 

vaziyatga keltirib yechishni taxlil qildik.  

Bizni olib borgan tahlil va kuzatishlarimiz, oldimizga qo‘y ilgan farazning haqqoniyligini 

ko‘rsatadi. Buning uchun biz yuqorida qayd etilgan turkum figuralardan iborat bo‘lgan 

tekisliklarnng quyidagi geometrik figuralarni mavjudligini aniqladik: 

-Tekislikning gorizontal, frontal va profil chiziqlaridan iborat bo‘lgan bo‘lagi, 1-rasm. U 

ko‘p xollarda uchburchak ko‘rinishida bo‘ladi; 
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-Tomonlari gorizontal yoki frontal va eng kata og‘ma chiziqlaridan iborat bo‘lgan to‘g‘ri    

burchaklar, 2-rasm; 

-Masalalarda berilgan geometrik obyektlarning H yoki V tekisliklarga nisbatan 

o'tkazilgan va tomonlari o'zaro perpendikulyar bo‘lgan gorizontal va frontal chiziqlardan, 

ya’ni to‘g‘ri    to’tburchakdan iborat bo‘lgan proyeksiyalovchi nurlar tekisligi bo‘lagi ??????  

3-rasm 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tekislikning bunday geometrik figuralardan bevosita foydalanib, chizma 

geometriyaning umumiy ortogonal proyeksiyalash bo‘limida, tekisliklarni maxsus vaziyatga 

keltirish mumkinligini ishlab chiqdik. 

Tekisliklarni gorizontal yoki frontal vaziyatga keltirishda tomonlari maxsus chiziqlardan 

iborat bo‘lgan uchburchaklardan foydalanish usulini ko‘rib chizamiz. 

Yuqorida ta’kidlanganidek, bu usulda berilgan tekislikning gorizontal, frontal va profil 

chizilaridan iborat bo‘lgan haqiqiy ko‘rinishidan foydalaniladi. 

Bunda berilgan tekislikda uning maxsus chiziqlaridan iborat bo‘lgan biror bo‘lagi ajratib 

olinadi. Ko‘p xollarda u uchburchak ko‘rinishida, ya’ni tomonlari maxsus chiziqlardan iborat 

bo‘lgan uchburchak bo‘ladi. AEF, 1-rasm. Agar uning haqiqiy ko‘rinishi H yoki Vda aniqlansa, 

uning EF frontal tomoni KF kabi ixtiyoriy to‘g‘ri    chiziq bo‘lishi ham mumkin. 

AEF uchburchakni “maxsus” uchburchak deb nomlaymiz. Uning har tomoni tegishli 

proyeksiyalar tekisligiga tasvirlangan bo‘ladi. Shunga ko‘ra , H yoki V yoki W tekisliklarida 

tomonlari maxsus chiziqlardan iborat bo‘lgan uchburchakning haqiqiy ko‘rinishi aniqlanadi. 

Natijada “maxsus” uchburchak va uning tekisligi (yoki berilgan tekislik) H proyeksiyalar 

tekisligida gorizontal, yoki V proyeksiyalar tekisligida frontal, yoki W proyeksiyalar tekisligida 

profil vaziyatga kelib qoladi. Natijada berilgan tekislikda yotuvchi barcha geometrik 

figuralarning proyeksiyalari H yoki V yoki W proyeksiyalar tekisliklariga o’z kattaliklarida 

tasvirlanib qoladi, 2-rasm. 

2-rasmda uchburchak ABC tekisligida yotuvchi uchala tomonlari maxsus chiziqlardan iborat 

bo‘lgan “maxsus AEF (AʹEʹFʹ, AʺEʺFʺ)” uchburchak, berilgan uchburchakning ko‘proq bo‘lagini 

qamrab olinadigan qilib o‘tkazilgan. Chizmada uning AF tomoni tekislikning gorizontal chizig‘i 

bo’ylab joylashgan gorizontal chiziqdan, EF tomoni uchburchakning B uchidan o’tuvchi frontal 

chiziqdan, uchinchi AE tomoni esa, profil chiziqdan iborat. 

 

 

1-rasm 
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 Bu usulda avval “maxsus AEF (AʹEʹFʹ, AʺEʺFʺ)” 

uchburchakning haqiqiy ko‘rinishi (ΔAʹE0ʹFʹ) aniqlanadi. Uni 

uchburchak tomonlarining haqiqiy uzunligi ma’lum bo‘lgani 

uchun triangulyatsiya usulidan foydalanib quriladi. Natijada 

“maxsus” uchburchak gorizontal vaziyatga kelib qoladi va 

unda yotuvchi barcha geometrik figuralar ham H ga parallel 

vaziyatga kelib haqiqiy kattaliklarda tasvirlanib qoladi. 

So‘ngra unda yotuvchi berilgan ABC uchburchakning 

proyeksiyalari yasalib, uning ham haqiqiy (ΔAʹB0C0) 

ko‘rinishi aniqlanadi. 

Endi tekisliklarni maxsus vaziyatga keltirishda uning bir 

tomoni maxsus bo‘lgan to‘g‘ri burchaklaridan foydalanish 

usulini ko‘ramiz. 

Bu usulning mazmuni va mohiyati shundan iboratki, 

berilgan tekislikda bir tomoni maxsus bo‘lgan to‘g‘ri 

burchak o‘tkaziladi va uning  haqiqiy ko‘rinishi aniqlanadi. 

So‘ngra   undan berilgan tekislikning proyeksiyasi yasaladi. Natijada berilgan tekislik ham 

to‘g‘ri  burchak kabi maxsus gorizontal yoki frontal vaziyatga kelib qoladi va har ikkisi ham 

haqiqiy ko‘rinishida-kattaligida tasvirlanib qoladi. 

Ma’lumki, parallel proyeksiyalarning xossasiga ko‘ra bunday burchakning biror tomoni 

gorizontal bo‘lsa, u H tekilsligiga, yoki frontal bo‘lsa, u V tekisligiga to‘g‘ri burchak bo‘lib 

tasvirlanadi. Bunday to‘g‘ri burchakka tegishli geometrik figuralar haqiqiy kattaligini  aniqlash 

uchun, uning qisqarib tasvirlangan ikkinchi tomonining haqiqiy uzunligi biror usulda, ko‘p 

hollarda to‘g‘ri burchakli uchburchak usulidan foydalanib aniqlanadi. So‘ngra   uni to‘g‘ri 

burchak uchidan qisqarib tasvirlangan tomonining proyeksiyasiga joylanadi, ya’ni to‘g‘ri 

burchak tekisligining H yoki V tekislik bilan hosil qilgan α yoki β burchagini 0 (nol)ga 

tenglashtirilib olinadi. Natijada to‘g‘ri burchak gorizontal (chizmadagidek) yoki frontal 

vaziyatga kelib qoladi va parallel proyeksiyalarning xossasiga asosan, uning tekislikda 

yotuvchi barcha nuqtalar va figuralar orasidagi ozaro munosabatlari o‘zgarmagan holda, ya’ni 

haqiqiy ko‘rinishida yoki kattaligida yoxud uzunligida tasvirlanib qoladi. 

Haqiqatda ham, Q tekislikdagi ASB to‘g‘ri burchakning AS gorizontal tomoni, umumiy 

vaziyatdagi Q tekislikning ham gorizontal chizig‘i bo‘ladi, 3-rasm. Uning ikkinchi SB tomoni 

esa, Q tekislikning eng katta og‘ma  chizig‘i    bo‘ladi. Bunday to‘g‘ri burchak bilan uning 

tekisligi orasidagi quyidagi hususiyat mavjud bo‘ladi: “Bir tomoni 

maxsus chiziq bo‘lgan og‘ma  to‘g‘ri burchakning tomonlari, u yotgan 

umumiy vaziyatdagi tekislikning gorizontal va unga perpendikulyar 

bo‘lgan eng katta og‘ma  chizig‘ini ifodalaydi”. Shuning uchun fazodagi 

biror Q tekislik o‘zining gorizontal yoki frontal proyeksiyasi bilan 

quyidagi oddiy matematik ifoda bilan bog‘langan bo‘ladi: 

To‘g‘ri    burchakning birinchi tomoni gorizontal bo‘lsa:  

Cosa=SʹBʹ/SB=Qʹ/Q (1) 

 yoki  frontal bo‘lsa:   

Cosb=SʺBʺ/SB=Qʹ/Q (2) 

2-rasm 

3-rasm 
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1-formulada a=0 bo‘lsa: Q=Q1 ʹ bo‘ladi va SB=SʹB1ʹ bo‘lib, SB og‘ma  tomoni H ga parallel 

vaziyatga kelib qoladi. Natijada to‘g‘ri    burchakni har ikkala tomoni ham Hga parallel bo‘lib 

qoladi va u haqiqiy ko‘rinishida Hga tasvirlangan bo‘ladi. Natijada uning tekisligida yotgan Q 

tekislikdagi barcha nuqatalari va to‘g‘ri    chiziqlari o’zaro 

munosabatlarini o‘zgartirmagan holda, ya’ni o’zlarining 

haqiqiy kattaliklarida va ko‘rinishlarida H ga proyeksiyalanib 

qoladi. Bir tomoni maxsus bo‘lgan to‘g‘ri burchak tekisligining 

bunday xossasini quyidagicha ifodalash mumkin: “Agar bir 

tomonni maxsus bo‘lgan to‘g‘ri  burchak tekisligining og‘ma  

ikkinchi tomonining og’ish burchagi (a yoki b)ni nolga teng 

deb olinsa, u gorizontal yoki frontal vaziyatga kelib qoladi. 

Bunda uning og‘ma  SB tomoni o‘zining proyeksiyasi bo‘ylab 

haqiqiy uzunligi SʹB1ʹ bo‘lib tasvirlanadi va uni tekisligida 

yotuvchi barcha geometrik figuralar haqiqiy kattaligida yoki 

ko‘rinishida yohud uzunligida tasvirlanib qoladi”, 4-rasm. 

 4-rasmda ABC uchburchakning haqiqiy ko‘rinishini ushbu usulda yechib ko‘rsatilgan. 

Buning uchun: 

 -Uchburchakning bir bo‘lagi, SB tomoni gorizontal bo‘lgan ASB to‘g‘ri    burchak bilan 

ajratib olingan; 

 -Qisqarib tasvirlangan SA tomonining haqiqiy uzunligi SʹA0ʹ aniqlangan; 

 -To‘g‘ri burchakning uchi S dan uning SA tomonining haqiqiy uzunligi SʹA0ʹ o‘lchab 

qo‘yilgan. Natijada uning o‘zi   va uni tekisligida yotuvchi berilgan tekislikning ajratib olingan 

A1B bo‘lagi frontal vaziyatga kelib, haqiqiy ko‘rinishlarida (SʺA0Bʺ va A01ʺBʺ) tasvirlanib 

qolgan B0 nuqta ASB to‘g‘ri    burchakda B nuqtaning yotishlik shartidan foydalanib topilgan: 

A0Bʺ∩mʺ=B0. 

 Shunday qilib, chizma geometriyaning umumiy bo‘limida tekisliklarni maxsus vaziyatga 

keltirish, klassik usullarga nisbatan, ya’ni chizmani qayta tuzish usullariga nisbatan kamroq 

manipulyatsiyalar bajarilishi va bu amallarning sodda bo‘lishi bilan farq qiladigan yangi 

evristik usullari mavjud ekan. 
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